Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021071600035

35

Nº 133, sexta-feira, 16 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 2.705, DE 15 DE JULHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que foi delegada pela Portaria nº 654 de 12/03/20, publicada no DOU
de 13/03/20, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor JOÃO ROBERTO BREDA, Matrícula SIAPE nº
2278022, Professor Adjunto (A), Referência 1, Regime de 40 (quarenta) horas semanais, a
partir de 05/07/2021.

Declarar vago o cargo acima citado (Processo nº 23089.013658/2021-97).

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 16 de setembro
de 2020, resolve:

Nº 769 - Dispensar da função gratificada de VICE-DIRETORA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
SOCIAIS DO ARAGUAIA - TOCANTINS E COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS SOCIAIS (LICENCIATURA), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE CIENCIAS HUMANAS desta
Universidade, o(a) servidor(a) MARILZA SALES COSTA, matrícula SIAPE nº 1358035, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, a partir de 08 de agosto de 2021.

Nº 774 - Designar interinamente o(a) servidor(a) LUCIANA KINOSHITA BARROS matrícula
SIAPE nº 1810219, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a
função gratificada de DIRETORA DA FACULDADE DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS E
COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM LETRAS - LÍNGUA INGLESA
(LICENCIATURA), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES desta
Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei
nº 8.112, de 11.12.1990, a partir de 24 de julho de 2021.

LUCÉLIA CARDOSO CAVALCANTE RABELO
Em exercício

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 16 de setembro
de 2020, resolve:

Nº 784 - Dispensar da função gratificada de SECRETÁRIO DE APOIO
ACADÊMICOADMINISTRATIVO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, FG-03, DO(A) INSTITUTO DE
GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS desta Universidade, o(a) servidor(a) YWRI CORTEZ FERREIRA,
matrícula SIAPE nº 2242631, ocupante do cargo de Assistente em Administração, a partir
de 20 de julho de 2021.

Nº 786 - Dispensar da função gratificada de SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO, FG-02, DO(A)
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS desta Universidade, o(a) servidor(a)
MACLEM ERANE GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1216632, ocupante do cargo
de Secretário Executivo, a partir de 05 de agosto de 2021.

LUCÉLIA CARDOSO CAVALCANTE RABELO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.540 - Contratar RODRIGO MENDONÇA CARDOSO PESTANA, como Professor do
Magistério Superior - Substituto para a área Bioquímica Básica e Clínica / Bioquímica
Aplicada à Farmácia, Fundamentos de Citologia e Hematologia, Bioquímica Clínica e Estágio
Curricular III, da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no
período de 19 de julho de 2021 a 20 de setembro de 2021, com salário correspondente à
Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.542 - Contratar ERIKA MARIANA ABREU SOARES como Professor do Magistério
Superior - Substituto para a área Sociologia, Filosofia, Antropologia, Ciências Econômicas,
Relações Internacionais/Fundamentos e técnicas de trabalho intelectual, científico e
tecnológico; Trabalho de conclusão de curso, Filosofia da linguagem e tecnologia, Questões
de história e filosofia da ciẽncia, Questões de Sociologia e Antropologia da Ciẽncia, Mundo
contemporãneo: filosofia e economia, da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha
e Mucuri/UFVJM, no período de 19 de julho de 2021 a 18 de janeiro de 2022, com salário
correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.543 - Contratar GABRIEL FARIAS ALVES CORREIA, como Professor do Magistério
Superior - Substituto para a área Administração, Gestão de Meio de Hospedagem,
Economia, Contabilidade, da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri/UFVJM, no período de 19 de julho de 2021 a 18 de janeiro de 2022, com salário
correspondente à Classe Assistente A, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

JANIR ALVES SOARES

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA SEI Nº 112, DE 14 DE JULHO DE 2021

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente da Ebserh, e
considerando o disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, assim como a delegação de
competência estabelecida na Portaria nº 204, de 06 de fevereiro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União em 07 de fevereiro de 2020, do Ministro de Estado da Educação,

considerando o disposto na Lei nº 9.615/1998 e na Lei nº 9.981/2000; resolve:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh,

de ADEILTON DANTAS, matrícula Siape nº 2148324, empregado público ocupante do
cargo de Técnico em Enfermagem do Hospital Universitário Onofre Lopes, da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte (Huol-UFRN), da Rede Ebserh, no período
de 31 de julho a 06 de setembro de 2021, incluindo o trânsito, em missão para
integrar a Seleção Brasileira nos Jogos Paraolímpicos Tokyo 2020, em Tóquio, Japão.
(Processo nº 23526.010539/2021-86)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
DESPACHO DE 15 DE JULHO DE 2021

A Diretora-Presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de 06.03.95 do Ministério da
Educação AUTORIZA o afastamento do país do(s) seguinte(s) empregado(s):

FERNANDO LUIS SCOLARI, Médico, de 16/07/2021 a 05/07/2022 a fim de
participar de Post-doctoral fellowship na University of Toronto, em Toronto, Canadá. Sem
ônus. (Processo nº 23092.007221/2021-65).

NADINE OLIVEIRA CLAUSELL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 1.079, DE 14 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, com suporte no Decreto
de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 29/06/2021 Edição120
Seção 2 Página 1, resolve:

DISPENSAR, a contar de 07/07/2021, a servidora IRLANE MAIA DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE, nº 3380056, do exercício da Função Comissionada (FCC), de Coordenadora
do Curso de Graduação em Ciências Naturais - Diurno, vinculado ao Instituto de Ciências
Biológicas - ICB, para a qual foi designada por meio da Portaria GR 3219/2019, de
07/11/2019, publicada no Diário Oficial da União na data de 14/11/2019, nº 221 - Seção 2.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 1.080 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do
Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n° 038 de
24/04/2019, publicado no DOU em 25/04/2019, retificado em 03/05/2019, 07/05/2019,
22/05/2019, 27/05/2019, 31/05/2019 e 12/06/2019 referente ao CONCURSO PÚB L I CO
destinado ao provimento de vagas do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
conforme segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO CÓDIGO DA VAGA

. JONATHA DANIEL DOS SANTOS FAC E D Assistente A, Nível 1/ Dedicação Exclusiva 311604

Nº 1.081 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do
Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n° 097 de
27/12/2018, publicado no DOU em 28/12/2018, retificado em 04/01/2019, 11/01/2019 e
23/01/2019 referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do cargo
de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, conforme segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO CÓDIGO DA VAGA

. JULIO FRANCISCO ARCE FLORES FM Auxiliar com especialização, Nível 1/ 40h 926240

. MESSIAS FROES DA SILVA JÚNIOR FM Auxiliar com especialização, Nível 1/ 40h 748544

. DESSANA FRANCIS CHEHUAN MELO FM Auxiliar com especialização, Nível 1/ 20h 310418

. BRUNO DE OLIVEIRA RODRIGUES I FC H S Assistente A, Nível 1/ Dedicação
Exclusiva

311266

. LUDOLF WALDMANN JÚNIOR I FC H S Assistente A, Nível 1/ Dedicação
Exclusiva

849473

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATO Nº 726, DE 15 DE JULHO DE 2021.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.068708/2021-18, resolve:

Dispensar, a partir de 1/8/2021, o servidor Manoel Barbosa Neres da função de
Coordenador da Coordenação da Questão Negra do DAC (FG-01).

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 15 DE JULHO DE 2021

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria nº .72, publicado no DOU n. 13, de
20 de janeiro de 2021, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 2.559 - Reconduzir, para mandato de 2 (dois) anos, a Professora do Magistério Superior
Nara Oliveira Silva Souza para exercer a função de Coordenadora do Curso de Pós-
Graduação em Agronomia da FAV (FCC).

Nº 2.560 -Dispensar o Professor do Magistério Superior Luiz Araújo Sobrinho da função de
Coordenador do Curso de Graduação a Distância do Departamento de Geografia ( FC C ) .

Nº 2.561 - Designar, para mandato de 2 (dois) anos, a Professora do Magistério Superior
Ruth Elias de Paula Laranja para exercer a função de Coordenadora do Curso de Graduação
a Distância do Departamento de Geografia (FCC).

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 480, DE 15 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por
Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Exonerar, a pedido, nos termos do Art. 33, I, c/c Art. 34, da Lei 8.112/90, o (a)
servidor (a) RENATA DE SALES RODRIGUES, SIAPE 2354010, do cargo de Assistente em
Administração, código de vaga 805748, a contar de 16/07/2021.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-16T00:50:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial